
Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32947

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 538/2015-PGE. G. 
Belém (PA), 10 de Agosto de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Debora Solange Oliveira Lima de 
Freitas, identidade funcional nº 57196158/1 ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 021/2015 - PGE e OLIVEIRA ROCHA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 861585

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato: 021/2015-PGE
Exercício: 2015
Data da Assinatura:10/08/2015
Vigência: 10/08/2015 a 31/12/2015.
Valor Global:  R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e 
quatro reais)
Objeto: Assinatura dos periódicos Revista Dialética de Direito 
Tributário e Revista Dialética de Direito Processual.
Contratado:  OLIVEIRA ROCHA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
CNPJ: 00.545.809/0001-07
Modalidade: Inexigibilidade nº 12/2015.
Dotação Orçamentária:  25101.03.128.1201.4098  -  Elemento 
de Despesa: 339039  -  Fonte: 0140.
Endereço: Rua Sena Madureira nº34, bairro: Vila Mariana, São 
Paulo/SP, CEP: 04.021-000, Telefone: (11)5084-4544
Ordenador:  Antonio Saboia de Melo Neto

Protocolo 861583

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato: 023/2011-PGE
Data da Assinatura:05/08/2015
Vigência: 05/08/2015 a 05/08/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação de prazo da vigência.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ  - CNPJ:  
04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro: Marco - Belém - 
Pará-CEP 66.093-410, Telefone: (91)-4009-7800
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto.

Protocolo 861592

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas e considerando os termos do Processo 
Licitatório realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, sob o 

n.º 001/2015/PGE, tendo como objeto a aquisição de materiais 
de expediente, pelo período de 12 meses, na forma especifi cada 
no edital e seus anexos, o qual proclamou como vencedora do 
Grupo 1 a empresa R.CARLOS FARIAS MACHADO JÚNIOR-
ME,  e como vencedora do Item 1 a empresa  A.P. GONÇALVES 
COMERCIAL-ME, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com 
base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, 
de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 23 de julho de 2015.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 861535

DIÁRIA
.

Portaria nº 530/2015-PGE.G., de 07 de agosto de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 3 
1/2 (três e meia) diárias ao servidor Lidielson da Luz Ribeiro, 
Agente de Portaria, id. funcional 54194586/1, com saída de 
Belém-PA para Breves-PA, no período de 10 a 13.08.2015, para 
comparecimento em audiências.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 861803

Portaria nº 531/2015-PGE.G., de 07 de agosto de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art. 145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Decreto n.º 2819 de 06.09.94, 3 
e ½ diárias à Procuradora Soraya Fernandes da Silva Leitao, id. 
Funcional 5402794/1, com saída de Belém-PA para Curitiba-PR, 
nos dias 12 a 15.08.2015, para participar da reunião ordinária do 
Colégio Nacional de Corregedores das Procuradorias Gerais dos 
Estados e do Distrito Federal - CCPGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 861805

Portaria nº 532/2015-PGE.G., de 10 de agosto de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Decreto n.º 2819 de 06.09.94, 
½ diária ao Motorista Kaldy Ney Pinto Barbosa, id. funcional 
55589380/1, com saída de Belém-PA para Bragança/Pa, no dia 
05.08.2015, para tratar de assuntos de interesse do Estado, 
em especial para obter a cópia da sentença do Processo n.º 
2006.1.001245-9.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 861818

Portaria nº 533/2015-PGE.G., de 10 de agosto de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Decreto n.º 2819 de 06.09.94, 
½ diária ao Motorista Kaldy Ney Pinto Barbosa, id. funcional 
55589380/1, com saída de Belém-PA para Castanhal/Pa, no dia 
04.08.2015, para obter cópia das folhas 140 a 145 do Processo 
n.º 00028301720088140015 e da folha 36 do respectivo apenso.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 861820

Portaria nº 534/2015-PGE.G., de 07 de agosto de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Decreto n.º 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. Funcional 
5905704/1, com saída de Marabá-PA para Redenção-PA, no 
dia 06.08.2015, para protocolizar peça processual relativa ao 
Processo Judicial n.º 0001491-11.2014.4.01.3905 (interno nº: 
2015.0000.0941).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 861823

Portaria nº 536/2015-PGE.G., de 10 de agosto de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Decreto n.º 2819 de 06.09.94, 
½ diária aos servidores Rodrigo Baia Nogueira, Procurador 
do Estado, id. Funcional 5903084/2, e Israel da Silva Paixao, 
Assessor, id. Funcional 5905704/1, com saída de Marabá-PA 
para Itupiranga-PA, no dia 11.08.2015, para comparecer em 
audiência referente ao processo interno n.º 2004.0000.4021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 861825

Portaria nº 537/2015-PGE.G., de 10 de agosto de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 2 e 1/2 
(duas e meia) diárias ao Procurador-Geral do Estado Antonio 
Saboia de Melo Neto, Id. Funcional 5807174/1, com saída de 
Belém-PA para Natal-RN, no período de 13 a 15.08.2015, para 
reunião do Colégio Nacional de Procuradores-Gerais.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 861827

OUTRAS MATÉRIAS
.

XX CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ - RETIFICAÇÃO 
DO EDITAL Nº 01/2015 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ - EDITAL Nº 01/2015 Pag. 1 GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO XX CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR DO 
ESTADO DO PARÁ RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2015 - PGE
O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XX CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR 
DO ESTADO DO PARÁ, nos termos do que dispõem os artigos 
21 e 22 da Lei Complementar nº. 041, de 29 de agosto de 
2002, publicada no DOE/PA de 30.08.2002, com as alterações 
promovidas pela Lei Complementar nº. 050 de 19 de maio de 
2005, publicada no DOE/PA de 24.05.2005, Lei Complementar 
nº. 056, de 28 de junho de 2006, publicada no DOE de 18 de 
agosto de 2006, e Lei Complementar nº. 068, de 13 de março de 
2009, publicada no DOE de 16 de março de 2009, torna pública 
a retifi cação do Edital No. 01/2015 - PGE, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará, de 10 de julho de 2015, alterando 
o Inciso V do anexo I, que passa a ter a seguinte redação a 
seguir especifi cada, permanecendo inalterados os demais itens e 
subitens do referido edital. 3.3:
DIREITO AGRÁRIO
1. Teoria geral do Direito Agrário
2. Princípios e normas gerais de Direito Agrário.
3. Formação histórica do Direito Agrário no Brasil. Evolução 
legislativa. Legislação Federal: Lei nº. 601/1850. Decreto nº. 
1.318/1854. Legislação Estadual: Lei nº. 82/1892. Lei nº. 
4.884/79. Lei nº. 5.295/85. Decreto Estadual nº. 410/1891. 
Decreto Estadual nº. 1.054/1996.
4.Evolução do conceito de propriedade no Brasil. Função social 
da propriedade rural. Posse e propriedade. Posse civil. Posse 
agrária. Legitimação de posse. (o antigo item 12 foi incorporado 
aqui)
5.Reforma agrária. Programa nacional de reforma agrária. 
Execução e administração da reforma agrária. Desapropriação 
de terras para fi ns de reforma agrária. Títulos da dívida agrária. 
Política agrícola. Lei nº. 8.629/93.
6. Estatuto da terra: Lei nº. 4.504/64.
7. Bens públicos dominicais. Terrenos de marinha, acrescido 
de marinha e terrenos marginais. Terrenos de ilhas costeiras, 
fl uviais e oceânicas. Terrenos nacionais interiores.
8.Alienação e concessão de terras públicas. Imóvel urbano. 
Imóvel rural. Empresa rural. Latifúndio. Minifúndio. Legislação 
estadual de terras: Lei nº. 7.289/2009. Decreto nº. 2.135/2010. 
Decreto nº. 1.805/2009. Decreto No. 62/2007.
9. Aquisição ou arrendamento de imóvel rural por pessoas 
físicas ou jurídicas estrangeiras. Limitações à venda de terras a 
estrangeiros.
10. Terras devolutas. Destinação das terras devolutas. Terras 
devolutas e o poder público. Identifi cação das terras devolutas.
11. Usucapião na Constituição Federal e no Código Civil. 
Usucapião urbano e rural.
12.Formas de incorporação de terras ao patrimônio público. 
Discriminatória administrativa e judicial. Arrecadação sumária. 
Lei nº. 6.383/76. Demarcação de terras para regularização 
fundiária de interesse social. Lei nº. 11.481/2007.


